Quanto ao valor, a indenização deve ser fixada com razoabilidade e 

proporcionalidade. Considerando a existência de seis títulos protestados e o transtorno 

causado a uma pequena empreendedora, bem como precedentes de casos análogos no 

TRF3, entendo razoável o arbitramento da indenização em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

valor que cumpre o caráter pedagógico e compensatório da medida. 

Observa-se que, no curso do processo, a própria Receita Federal informou 

que os dados já foram restaurados à situação original em setembro de 2024, em 

cumprimento à tutela antecipada deferida.

[...]

das alterações cadastrais fraudulentas realizadas no CNPJ nº 30.608.658/0001-41 e 

consolidando a retificação dos dados para os termos originais de abertura, bem como 

condenar a UNIÃO ao pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais), corrigidos monetariamente e acrescidos de juros de mora nos 

termos do Manual de Cálculos da Justiça Federal. 

Sem condenação em custas e honorários advocatícios nesta fase, conforme 

o art. 55 da Lei nº 9.099/95. 

Após o trânsito em julgado, intime-se o Autor para a apresentação dos